Esistono, tuttavia, alcuni documenti, custoditi nell'Archivio della Corona d'Aragona,⁷⁶ che ci consentono di stabilire, con certezza, che il re d'Aragona, Giacomo II, intorno al 1310, stesse preparando, in conformità agli insegnamenti di Arnau, la costituzione di un nuovo ordine militare, più esattamente di una *Confratria*, la cui missione è quella di supportare la Crociata *spiritualiter et corporaliter*.

In queste carte il sovrano chiede una collaborazione finanziaria, organizzativa e spirituale per l'istituzione della nuova *Confratria*. È molto probabile, tra l'altro, che Arnau fosse implicato in questo affare.

Queste notizie concordano perfettamente con ciò che Arnau sostiene nell'*Expositio*. L'Ordine al quale Arnau fa riferimento nel parlare della Chiesa di La-

⁷⁵ *Expositio*, p. 249.

⁷⁶ La questione della *Confratria* è molto interessante. Purtroppo, i documenti di cui disponiamo non sono molto esatti. È utile, però, trascrivere alcune parti di questi che si trovano in ACA, e precisamente nella cancelleria di Giacomo II, CDR nn. 5332; 5333; 5334; 5337; 5339; 5379. Si tratta, in tutti i casi, di lettere di iurati et probi vires o di universitates, che, da differenti parti del regno, scrivono al re per lamentarsi del fatto di essere stati esclusi dai preparativi della *confratria* che avrebbe dovuto lottare contro l'Islam. Lo lodano, anche, per aver promulgato la fondazione di una «confratriam ad laudem et gloriam et ad destructionem inimicorum fidei ortodoche» (CRD n. 5332); «et ad exaltacionem fidei et ut aleata superbia sarracenorum, deo annuente et mediante clemencia vostra [...] refrenetur et viriliter opprimatur» (CRD n. 5334).

Tutti garantiscono il loro aiuto «vobis asistenciam tractastis et etiam ordinastis [...] ad expeditionem dicte confratrie [...] ad promocionem et expedicionem dicte confratrie ad exterminacionem hostium catolica fidei» (CRD n. 5337); e tutti riconoscono che Giacomo attua ciò «per extirpacionem et exterminacionem paganorum [...] cum tanto fervore et diligentia» (CRD n. 5337).

Si tratta, secondo questi documenti, di una «confratria ad laudem et gloriam dei, incrementum catholice fidei et eiusdem inimicorum eccidium [...] intimamus que publicat sollempniter in Ecclesia tam ordinacionem quam capitulos nobbis missos ipsoque negocio tam clero quam populo verbali expositione proposito ea omnia» (CRD n. 5339). Tutte le carte sono del novembre 1315, eccetto la n. 5379 che è del febbraio 1316.

Risulta molto interessante, ai fini del discorso, la lettera del vescovo Martinus Gola, del maggio 1316 (ACA, Canc. Jaume II, CRD n. 3441): «Excellentissimo [...] Jacobo Dei gratia Rei [...] comitque et Sancte Romane Ecclesie vexillario admirato et capitaneo generali, Martinus Gola, dei paciencia Oscense Episcoporum suus humilis et devotus cum humili ac devota recomandatione se ipsum. Excellentie vostre recepi litteras super facto Confratrie ordinate per armata faciendi contra perfidos Sarracenos et ad exaltacionem fidei christiane et contenta in eis diligiter intellexi [...] ad promotione confratrie predicte inducendo clericos et laycos ut per dicta armata pias elemosinas et gratia caritatis sufficietia largentur et nichilominus ego concedam indulgenciales dicte subvenientibus confratrie. Ego autem et capitulum Oscense Ecclesie expettamus quid alii Episcopi et Capitula de Aragona circa dictum negocium elegerint faciendum [...] Data Osce, vii idus madii, anno Domini Millesimo CCC. XVI».